
SMĚRNICE O VÝSKYTU OPL VE ŠKOLE

ZÁKLADNÍ ŠKOLA RYCHNOV NAD KNĚŽNOU, JAVORNICKÁ 1596

S 04 – VÝSKYT OPL VE ŠKOLE
č.j.: ZSJRK/311/2024 spisový znak: A.1.I skartační znak: A10

vypracoval: Mgr. Miroslav Hofmann, ředitel

schválil: Mgr. Miroslav Hofmann, ředitel

předloženo a projednáno: Pedagogická rada dne 30. 08. 2024

směrnice nabývá platnosti dne: 1. 8. 2024
směrnice nabývá účinnosti dne: 2. 9. 2024

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které tvoří součást tohoto předpisu.



VÝSKYT OPL VE ŠKOLE

Všem osobám je v prostorách školy zakázáno užívat návykové látky (alkohol, omamné
látky, psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka nebo
jeho rozpoznávací schopnosti nebo sociální chování – dále OPL), ve škole s nimi
manipulovat a současně není z důvodů zdraví a bezpečnosti osob mladších 18 let
dovoleno do školy vstupovat pod jejich vlivem. To neplatí pro případy, kdy osoba užívá
návykové látky v rámci léčebného procesu, který jí byl stanoven zdravotnickým zařízením.

Užívání OPL osobami mladšími 18 let je v České republice považováno za nebezpečné,
nemravné a zahálčivé chování. Každý, kdo se ho dopouští, má nárok na pomoc orgánů
sociálně právní ochrany. Požívání OPL je velmi hrubé porušení školního řádu.

a) V případě, kdy se škola o takovém chování dozví, bude tuto skutečnost hlásit rodičům
nebo zákonnému zástupci (§ 7, odst. 1 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně).

b) V případě, že se škola o takovém chování dozví, je nucena splnit zákonnou ohlašovací
povinnost vůči orgánům sociálně-právní ochrany (§10, odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o
sociálně právní ochraně).

c) V případě, že se škola hodnověrným způsobem dozví, že někdo připravuje nebo páchá
trestný čin nedovolené výroby a držení OPL a jedů podle § 187 a 188 trestního zákona, je
povinna v takovém případě na základě ustanovení § 167 tr. zák. takový trestný čin překazit a
učiní tak v každém případě včasným oznámením věci policejnímu orgánu.

d) V případě výskytu látky, u níž je podezření, že se jedná o OPL, v prostorách školy nebo
v případě přechovávání nebo šíření takové látky žákem, bude škola postupovat stejně jako v
bodě (c), protože pracovníci školy nejsou oprávněni s těmito látkami nakládat. Učiní tak
zejména proto, že škola je výchovně vzdělávací zařízení a její povinností je chránit děti a
mládež před nežádoucími společenskými jevy.

V případě podezření na užití OPL žákem škola zajistí testování. Pokud s tímto rodič
nesouhlasí, podá písemně nesouhlas do 10. 09. příslušného školního roku. Škola potvrdí
převzetí na kopii (nutné uschovat). Jinak počítá škola se souhlasem.

Mgr. Miroslav Hofmann
ředitel školy

 

2


